
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Servizio Valorizzazione 
e Tutela Risorse 
Naturali e Biodiversità

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Autorizzazione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00854  del 22/12/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 036

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 036/DIR/2025/00911

OGGETTO: Legge Regionale Puglia n. 59/2017, Art. 31, comma 8 : istituzione Albo 
Regionale dei cacciatori abilitati all’esercizio della caccia di selezione: Integrazione al 
Settimo aggiornamento.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 22/12/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI

la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5;•
la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998;•
la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16;•
la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 
informatici;

•

la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27.04.2016, nonché del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali ed alla libera 
circolazione di tali dati; 

•

la normativa del Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;•
la normativa del Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;•
L.R. n. 59/2017;•
D.lgs 50/2016;•
il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii.;•
a LEGGE REGIONALE del 31 dicembre 2024, n. 42, "Disposizioni per la 
formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027 
della Regione Puglia (legge di stabilità 2025)";

•

la LEGGE REGIONALE del 31 dicembre 2024, n. 43, "Bilancio di previsione 
della Regione Puglia per l'esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”;

•

la DGR N. 26 DEL 20 GENNAIO 2025 recante "Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027. Articolo 39, comma 10, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.";

•

la D.G.R. 15 settembre 2021, n.1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per le parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295;•
la Deliberazione di Giunta regionale (D.G.R.) n. 1974 del 7/12/2020, con la 
quale è stato adottato l’Atto di Alta Organizzazione del modello organizzativo 
denominato “MAIA 2.0”;

•

il Decreto del Presidente della Giunta regionale (D.P.G.R.) n. 22 del 
22/01/2021, pubblicato sul BURP n. 15 del 28 gennaio 2021, di adozione del su 
citato Atto di Alta Organizzazione;

•

il Decreto del Presidente della Giunta regionale (D.P.G.R.) n. 45 del 10 febbraio 
2021 con cui sono state adottate integrazioni e modifiche al Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0”;

•

la Deliberazione di Giunta regionale (D.G.R.) n. 1204 del 22 luglio 2021 con la 
quale sono state approvate, tra l’altro, ulteriori modifiche all’Atto di Alta 
Organizzazione MAIA 2.0;

•

il Decreto del Presidente della Giunta regionale (D.P.G.R.) n. 262 del 10 
agosto 2021 con cui sono state adottate ulteriori integrazioni e modifiche al 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 2



Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;
D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della 
Sezione “Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al 
dott. Domenico Campanile, dott. Domenico Campanile, e le successive DGR n. 
1329/2024, n. 1641/2024, n. 132/2025, n. 398/2025, n. 582/2025, n. 918/2025, 
n.1080/2025 e la n. 1375 del 30/09/2025 di proroga del precitato incarico di 
Dirigente di Sezione fino al 01/10/2028;;

•

la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 
32 del 31.10.2022 di conferimento ad interim dell’incarico di direzione del 
Servizio “Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità” al dott. 
Domenico Campanile;

•

la Determinazione Dirigente Sezione Gestione Sostenibile e Tutela Risorse 
Forestali e Naturali n. 342 del 03/05/2024 di conferimento incarico E.Q. di 
tipologia C) denominata “Pianificazione e programmazione in materia 
faunistiche venatorie e di acquacoltura” al dipendente dott. Angelo Galasso;

•

l’istruttoria espletata dall'Istruttore dott. Andrea Caringella e dal Funzionario 
dott. Angelo Galasso.

•

Visti altresì:

la determinazione dirigenziale n. 756 del 18 novembre 2022 con la quale è 
stato istituito l’Albo Regionale dei Cacciatori abilitati all’esercizio della Caccia di 
Selezione al Cinghiale, Cervidi e Bovidi, adottato in applicazione alle 
disposizioni di cui all’art. 31 comma 8 della L.R. n. 59/2017 e ss.mm.ii.;

•

la determinazione dirigenziale n. 77 del 16 febbraio 2024 con la quale è stata 
approvata la nuova modulistica per le richieste di iscrizione all'Elenco dei 
Cacciatori abilitati all'esercizio della Caccia di Selezione;

•

il Piano straordinario per la gestione e il contenimento della fauna selvatica di 
cui all’art. 19-ter della legge n. 157 del 1992;

•

l'Ordinanza n. 05/2024 del Commissario Straordinario alla peste suina 
africana: Misure di controllo ed eradicazione della peste suina africana (DPCM 
08/08/204);

•

la Determinazione dirigenziale N. 00122 del 17/05/2024 della Sezione 
Promozione della Salute e del Benessere che approva il PIANO REGIONALE 
DI INTERVENTI URGENTI (PRIU), modificando l'Allegato 1 della DGR n. 1140 
del 02.08.2022 per la gestione, il controllo e l’eradicazione della Peste Suina 
Africana nei suidi da allevamento e selvatici;

•

la DGR N. 1292 del 26/09/2024 "D.G.R. 26 giugno 2023, n. 886 “Disciplinare 
attuativo per il controllo numerico della popolazione di cinghiale in regione 
Puglia: approvazione”. Decreto del 13 giugno 2024 – Modifica ed integrazione" 
che approva il nuovo Disciplinare attuativo per il controllo numerico della 
popolazione di cinghiale in regione Puglia;

•

la DGR N. 1711 del 04/12/2024 "DGR n. 934 del 04/07/2024. Piano 
Straordinario Regionale per la gestione e il contenimento della fauna selvatica 
in Puglia, ai sensi dell’art. 19-ter della legge 11 febbraio 1992, n. 157 e del D.M. 
13 giugno 2023 e, in particolare, della specie cinghiale (Sus scrofa): adozione."

•

la DGR N. 88 del 11/02/2025 "DGR n. 934 del 04/07/2024. Piano Straordinario •

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 3



Regionale per la gestione e il contenimento della fauna selvatica in Puglia, ai 
sensi dell’art. 19-ter della legge 11 febbraio 1992, n. 157 e del D.M. 13 giugno 
2023 e, in particolare, della specie cinghiale (Sus scrofa): APPROVAZIONE."

 
PRESO ATTO CHE:

con la Determina n. 00744 del 27/11/2025 è stato approvato il Settimo 
Aggiornamento dell'Elenco di Cacciatori abilitati all'esercizio della Caccia di 
Selezione inclusi i Biorgolatori e che la stessa determinazione dirigenziale ha 
stabilito di istruire le richieste di iscrizione pervenute e/o perfezionate fino alla 
data del 14 novembre 2025;

•

dalla data dell'8 aprile 2025 sino alla data del 14/11/2025 sono pervenute 
presso gli uffici della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e naturali n. 153 nuove richieste di iscrizione all’Albo dei cacciatori 
abilitati all’esercizio della caccia di selezione al cinghiale;

•

delle n. 153 nuove richieste di iscrizione, n. 21 presentano delle anomalie e/o 
non significative carenze documentali  e sono così ripartite;

n. 14 saranno oggetto di una poco significativa richiesta di integrazione 
documentale;

○

n. 3 presentano una anomalia nella presentazione della marca da bollo;○

n. 4 sono state trasmesse in formato cartaceo, ricevute entro il 
14/11/2025 dall'Ufficio Protocollo, ma trasmesse alla Sezione 
successsivamente al 27/11/25, data in cui è stato adottato il 7° 
aggiornamento dell'Albo con determina dirigenziale n.744.

○

•

CONSIDERATO CHE:

così come stabilito con la determina dirigenziale n. 744/2025 si è prontamente 
provveduto a sanare le carenze documentali e le piccole anomalie delle 21 
richieste di cui sopra.

•

 
TANTO PREMESSO, si propone al Dirigente della Sezione di adottare la 
conseguente determinazione e precisamente di:

di aggiornare, ai sensi della Legge Regionale n. 59/2017, art. 31, comma 8, 
l’Albo Regionale dei cacciatori abilitati all’esercizio della caccia di selezione, 
inserendo n. 21 ulteriori selecontrollori e approvando così l'integrazione al 
Settimo aggiornamento riportato nell’Allegato A), redatto nel rispetto della tutela 
della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Reg. UE 679/2016 e 
dal D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali 
e parte integrante del presente provvedimento;

•

di stabilire che l'integrazione dell'elenco si riferisce comunque alle richieste di 
iscrizione all’albo pervenute e/o perfezionate dalla data dell'8 aprile 2025 alla 
data del 14 novembre 2025 e che si rinvia a successivo provvedimento 
l’aggiornamento e/o l'integrazione del precitato Albo Regionale dei cacciatori 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 4



abilitati all’esercizio della caccia di selezione per le iscrizioni pervenute e/o 
integrate oltre tale data.

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line 
o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza 
dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, come modificato dal d.lgs. 101/2018 nonché dal 
D.Lgs. 196/03 e ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 5/2006 per 
il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità 
legale, il presente atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati 
previste agli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento U.E. Qualora detti dati fossero 
essenziali per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati 
esplicitamente richiamati.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di aggiornare, ai sensi della Legge Regionale n. 59/2017, art. 31, comma 8, 
l’Albo Regionale dei cacciatori abilitati all’esercizio della caccia di selezione, 
inserendo n. 21 ulteriori selecontrollori e approvando così l'integrazione al 
Settimo aggiornamento riportato nell’Allegato A), redatto nel rispetto della tutela 
della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Reg. UE 679/2016 e 
dal D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali 
e parte integrante del presente provvedimento;

•

di stabilire che l'integrazione dell'elenco si riferisce comunque alle richieste di 
iscrizione all’albo pervenute e/o perfezionate dalla data dell'8 aprile 2025 alla 
data del 14 novembre 2025 e che si rinvia a successivo provvedimento 
l’aggiornamento e/o l'integrazione del precitato Albo Regionale dei cacciatori 
abilitati all’esercizio della caccia di selezione per le iscrizioni pervenute e/o 
integrate oltre tale data.

•

 
Si evidenzia infine, che il presente atto:

è immediatamente esecutivo;•
è unicamente formato con mezzi informatici e sarà conservato, ai sensi delle 
Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale prot. n. 
AOO_175/1875 del 28/05/2020, sui sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema 
Puglia;

•

è stato redatto nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo 
quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 5



dati personali;  
sarà reso pubblico, ai sensi del comma 3 del Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n.443 del 31/07/2015, mediante affissione per 10 giorni 
lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione all’Albo delle Determinazioni 
Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA, ai sensi delle Linee Guida 
del Segretario Generale della G.R, prot. n. AOO_175/1875 del 28.05.2020;

•

sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi” del sito www.regione.puglia.it;  

•

sarà pubblicato sul sito https://foreste.regione.puglia.it; •
sarà notificato agli ATC di Foggia, Bari, Brindisi, Taranto e Lecce per 
pubblicarlo sui loro siti solo nella versione pubblicabile;

•

sarà inviato telematicamente dal responsabile del procedimento all’Assessorato 
Regionale all’Agricoltura - Risorse agroalimentari - Alimentazione, Riforma 
fondiaria, Caccia, Pesca e Foreste. 
(email:segreteria.agricoltura@regione.puglia.it).

•

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
Allegato A)_integrazione_SETT_AGG.pdf - 
2c1f4155b142c20dc0bec7d49e20eafa36d64c25c18702964b5b94d782733428

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Come Proposta: Codice Cifra 036/DIR/2025/00911  
Sottoscrittori Proposta:

  • Istruttore Proposta
    Andrea Caringella

Firmato digitalmente da:

Istruttore Proposta
Andrea Caringella

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali
Domenico Campanile

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 6



Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale  
Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali 

Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e Biodiversità 

 
www.regione.puglia.it;  

Lungomare Nazario Sauro 45-47 - 70121 Bari - Tel: 080 540 5050 - pec: protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it 

 
Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e 

Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
Dott. Domenico Campanile 

 
 
 

 
 

Allegato A) 
 

PUBBLICABILE  
 

INTEGRAZIONE AL SETTIMO AGGIORNAMENTO DELL’ALBO – DDS 744/2025  
Albo Regionale dei Cacciatori abilitati all’esercizio della Caccia di Selezione al Cinghiale 

 
 
 

15/10/2025 
- 0567358 

Catalini Sergio FG INTEGRAZ. 7 AGG. 

17/10/2025 
- 0578126 

Mastropietro Leonardo FG INTEGRAZ. 7 AGG. 

07/11/2025 
- 0628318 

Nicolò Gennaro FG INTEGRAZ. 7 AGG. 

10/11/2025 
- 0629707 

Iaconeta Simone FG INTEGRAZ. 7 AGG. 

12/11/2025 
- 0637230 

Lombardi Patrizio Pio FG INTEGRAZ. 7 AGG. 

12/11/2025 
- 0637274 

Carone Francesco TA INTEGRAZ. 7 AGG. 

13/11/2025 
- 0639355 

Gerratana Giuseppe FG INTEGRAZ. 7 AGG. 

13/11/2025 
- 0640232 

Caputo Pasquale FG INTEGRAZ. 7 AGG. 

17/11/2025 
- 0644529 

Di Gianni Addolorata FG INTEGRAZ. 7 AGG. 

17/11/2025 
- 0644639 

Ianigro Antonio FG INTEGRAZ. 7 AGG. 

21/11/2025 
- 0658885 

Digiorgio Fernando Antonio TA INTEGRAZ. 7 AGG. 

28/11/2025 
- 0673347 

Capobianco Michele AV INTEGRAZ. 7 AGG. 

28/11/2025 
- 0673456 

Castelli Vincenzo FG INTEGRAZ. 7 AGG. 

28/11/2025 
- 0673540 

D'Avolio Michele FG INTEGRAZ. 7 AGG. 

1



Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale  
Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali 

Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e Biodiversità 

 
www.regione.puglia.it;  

Lungomare Nazario Sauro 45-47 - 70121 Bari - Tel: 080 540 5050 - pec: protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it 

28/11/2025 
- 0673588 

Di Domenico Fabrizio FG INTEGRAZ. 7 AGG. 

28/11/2025 
- 0674848 

Guerra Michele FG INTEGRAZ. 7 AGG. 

28/11/2025 
- 0674883 

Panaggio Vincenzo FG INTEGRAZ. 7 AGG. 

13/11/2025 
- 0639005 

Castelli Rocco FG INTEGRAZ. 7 AGG. 

27/11/2025 
- 0671206 

Guerra Marco FG INTEGRAZ. 7 AGG. 

27/11/2025 
- 0671416 

Vairo Matteo FG INTEGRAZ. 7 AGG. 

27/11/2025 
- 0671450 

Troiano Angelo FG INTEGRAZ. 7 AGG. 

 

2


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-12-22T13:16:54+0100
	Domenico Campanile


		2025-12-22T13:18:54+0100
	Andrea Caringella




